
                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

NOVÉ INFORMACE – únor 2023 

Jihočeský kraj v roce 2021 z pohledu regionálních účtů 

Hrubý domácí produkt (HDP) ve srovnatelných cenách (s. c.) v Jihočeském kraji v roce 2021 podle 

předběžných výsledků meziročně stagnoval (+0,1 %). Propad ekonomiky v důsledku pandemie 

koronaviru, ke kterému došlo v roce 2020, se tak v kraji dále neprohluboval. Celorepublikově byl vývoj 

v roce 2021 příznivější, HDP v s. c. meziročně vzrostl o 3,6 %. 

Meziroční vývoj HDP v s. c. v Jihočeském kraji a České republice 

 

 

V roce 2021 byl v Jihočeském kraji vytvořen regionální HDP v běžných cenách (b. c.) ve výši 

291,7 mld. Kč. K celorepublikovému HDP kraj přispěl 4,8 %, což byl v regionálním srovnání sedmý 

nejvyšší podíl. Struktura HPH Jihočeského kraje se od celorepublikové nápadně liší vyšším podílem 

primárního a sekundárního sektoru a podstatně nižším podílem terciéru. Hodnotou HDP na 

1 obyvatele (453,2 tis. Kč) v roce 2021 obsadil Jihočeský kraj v žebříčku krajů podle předběžných 

výsledků až jedenáctou příčku, což je v historii kraje dosud nejhorší umístění. Aktualita 

Nezaměstnanost v kraji dosáhla v lednu 3,3 % 

V Jihočeském kraji bylo na úřadech práce ke konci ledna 2023 evidováno celkem 14 332 uchazečů 

o zaměstnání, z toho dosažitelných bylo 12 988 osob. Podíl nezaměstnaných osob činil 3,3 % a mezi 

kraji byl pátý nejnižší. 

Ze statistických údajů vyplývá, že se v lednu 2023 na jihočeských úřadech práce nově zaregistrovalo 

3 449 osob a 2 247 osobám byla evidence ukončena, popřípadě z ní byli vyřazeni. Celkem 

1 577 uchazečů našlo nové zaměstnání, z toho 38,6 % získalo nové zaměstnání díky úřadům práce. 

Nárok na čerpání podpory v nezaměstnanosti mělo 42,8 % uchazečů o zaměstnání. 

Na jedno volné pracovní místo připadalo k 31. lednu 2023 v Jihočeském kraji 0,9 uchazečů. Aktualita 

 

 

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
https://www.czso.cz/csu/xc/jihocesky-kraj-v-roce-2021-z-pohledu-regionalnich-uctu
https://www.czso.cz/csu/xc/nezamestnanost-v-kraji-dosahla-v-lednu-33


                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

 

Návštěvnost kraje ve 4. čtvrtletí a v roce 2022 

Ve 4. čtvrtletí 2022 se v hromadných ubytovacích zařízeních (HUZ) Jihočeského kraje ubytovalo podle 

předběžných výsledků o 30,0 % hostů více než loni a počet jejich přenocování se zvýšil o 16,4 %.  

Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje podle čtvrtletí v letech 2012 až 2022

 

Celkem se ve 4. čtvrtletí 2022 ubytovalo v jihočeských HUZ téměř 213 tis. hostů na 535 tis. nocí. 

Jednalo se především o tuzemské návštěvníky. Podíl zahraničních hostů (29,6 %) byl stále ještě 

oproti předcovidovým rokům výrazně nižší.  

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc


                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

Domácí hosté se v HUZ ubytovali na necelé 3 noci, cizinci na 2 noci. Ze zahraničí do jižních Čech 

směřovali zejména hosté z okolních zemí, z Německa, Rakouska a Slovenska. 

Počet hostů ubytovaných v HUZ Jihočeského kraje za celý rok 2022 a počet jejich přenocování se 

oproti roku 2021, kdy byl cestovní ruch ještě omezen pandemickou krizí, zvýšily o více než čtvrtinu. 

Během roku 2022 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo téměř 1,5 mil. hostů na 4,2 mil. nocí. Šlo 

především o tuzemské hosty, kteří se na celkovém počtu hostů HUZ podíleli 80 % a na celkovém 

počtu přenocování 84 %. Tuzemský host se v HUZ ubytoval v průměru na 3 noci, zahraniční host na 

2,3 noci. V roce 2022 do jižních Čech mířili především hosté ze sousedních zemí, Německa, 

Rakouska a Slovenska. Čtvrtou a pátou pozici obsadilo Polsko a Nizozemsko. Aktualita 

Výsledky SLDB 2021 v Jihočeském kraji – domácnosti 

Při Sčítání lidu, domů a bytů 2021 bylo v Jihočeském kraji sečteno celkem 284 812 hospodařících 

domácností. Z tohoto počtu bylo 60,9 % rodinných domácností a 39,1 % domácností nerodinného 

typu.  

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hradí výdaje domácnosti, jako je strava, náklady 

na bydlení aj. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které do příslušné domácnosti patří, i když 

samy na výdaje domácnosti nepřispívají. Hospodařících domácností bylo v kraji sečteno o 8,4 % více 

než při SLDB 2011. 

Tyto domácnosti se dále dělí na domácnosti rodinného typu, tvořené jednou rodinou nebo dvěma 

a více rodinami a na domácnosti nerodinné, což jsou domácnosti jednotlivců nebo vícečlenné 

nerodinné domácnosti. Rodinných domácností bylo zaznamenáno o 3,2 % více než při minulém 

sčítání. Domácností jednotlivců přibylo výrazně více (+27,3 %), naopak nerodinných vícečlenných 

domácnosti ubylo (–59,8 %). Aktualita 

Rodinné domácnosti tvořené jednou rodinou podle typu domácnosti 

 

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
https://www.czso.cz/csu/xc/navstevnost-kraje-ve-4-ctvrtleti-a-v-roce-2022
https://www.czso.cz/csu/xc/vysledky-sldb-2021-v-jihoceskem-kraji-domacnosti


                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

Výzkum, vývoj a informační technologie v mezikrajském srovnání v roce 2021 

Celkové výdaje na vědu a výzkum v roce 2021 v Česku dosáhly necelých 122 miliard Kč a meziročně 

vzrostly o 7,5 %. Centrem výzkumu a vývoje zůstává Praha. Vybavenost českých domácností 

počítačem dosahovala v roce 2021 téměř 80 %. Internet využívalo více než 83 % osob starších 16 let, 

přičemž jejich podíl každoročně rostl. Stoupl také podíl osob, které používaly internet v mobilních 

telefonech. Aktualita 

Výzkum a vývoj (VaV) v Jihočeském kraji v roce 2021: 

 pracovalo v oblasti výzkumu a vývoje 2 981 osob, z toho polovina v podnikatelském sektoru 

 na výzkum bylo vydáno téměř 3,7 miliardy Kč, meziročně o 9,2 % více 

 bylo podáno 27 patentových přihlášek a uděleno 12 patentů 

 specialisté v oblasti vědy a techniky si v průměru vydělávali více než 56 tis. Kč (průměrná 
hrubá měsíční mzda) 

Informační a komunikační technologie (ICT) v Jihočeském kraji v roce 2021: 

 bylo téměř 84 % domácností vybaveno připojením k internetu 

 více než 71 % obyvatel starších 16 let využívalo internet na mobilním telefonu 

 nakupovalo přes internet 67,1 % populace starší 16 let 

 využívalo internetové bankovnictví 61,9 % obyvatel ve věku 16 a více let 

 uživateli sociálních sítí bylo 54,8 % osob ve věku 16 a více let 

Chov skotu, prasat a drůbeže v kraji v roce 2022 

V zemědělských podnicích Jihočeského kraje se k 31. prosinci 2022 chovalo celkem 220,8 tis. kusů 

skotu, jejich stavy se meziročně zvýšily o 4,1 %. Chov skotu na jihu Čech byl v porovnání s ostatními 

kraji ČR druhý největší. Výroba mléka v Jihočeském kraji za rok 2022 poprvé přesáhla 380 mil. litrů. 

V meziročním srovnání se zvýšila o 2,3 %. Průměrná denní dojivost se v Jihočeském kraji zvýšila 

o 2,5 % na 22,5 litru. Výroba jatečného skotu na jihu Čech se v roce 2022 meziročně zvýšila 

a přesáhla 25,2 tis. tun živé hmotnosti. 

Výroba jatečných prasat 

Naproti tomu se snížilo množství chovaných 

prasat o 3,1 %. Celkem bylo jihočeskými 

zemědělci k 31. prosinci 2022 chováno 84,1 tis. 

kusů prasat, jejich stavy meziročně zaznamenali 

snížení o 2,7 tis. kusů.  

 

 

 

V chovu drůbeže došlo k vzestupu početního stavu o 3,8 %, celkem bylo v kraji chováno 1 654,9 tis. 

kusů. Produkce konzumních vajec v kraji byla 100,7 mil. kusů (meziroční snížení o 3,4 %) a průměrná 

roční snáška 310,0 vajec na nosnici znamenala její zvýšení o 1,5 %. Aktualita 

0

5

10

15

20

25

30

35

ti
s
. 
t 
ž
. 
h
m

.

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
https://www.czso.cz/csu/xc/vyzkum-vyvoj-a-informacni-technologie-v-mezikrajskem-srovnani-v-roce-2021
https://www.czso.cz/csu/xc/chov-skotu-prasat-a-drubeze-v-kraji-v-roce-2022


                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

  

Bytová výstavba v Jihočeském kraji v roce 2022 

V Jihočeském kraji bylo v roce 2022 zahájeno 1 981 bytů, což bylo meziročně o 31 % méně. Jižní 

Čechy se na celorepublikové bytové výstavbě podílely 4,8 % a v žebříčku krajů se zařadily na osmé 

místo. Mezi zahájenými byty v kraji výrazně převažovala výstavba bytů v nových rodinných domech. 

Nebývalý pokles naopak zaznamenala výstavba bytů v nových bytových domech. 

V kraji bylo v roce 2022 dokončeno 2 016 bytů. Podíl kraje na dokončené výstavbě v ČR činil 5,1 %, 

což ho řadilo na sedmé místo v mezikrajském srovnání. Proti předchozímu roku bylo v kraji 

dokončeno o téměř 17 % bytů více. V jižních Čechách bylo zkolaudováno 1 283 bytů v nových 

rodinných domech. Poměrně výrazný nárůst byl zaznamenán u počtu dokončených bytů v nových 

bytových domech, když meziročně jich bylo zkolaudováno o pětinu více. Aktualita 

Vývoj bytové výstavby v Jihočeském kraji podle čtvrtletí

 

Stavební povolení v Jihočeském kraji v roce 2022 

V roce 2022 vydaly stavební úřady v Jihočeském kraji 6 784 stavebních povolení, tedy o 5 %  méně 

proti předchozímu roku. Předpokládaná orientační hodnota povolených staveb v kraji činila 

20,1 mld. Kč a byla meziročně o 5,9 % nižší. Průměrná hodnota na jedno stavební povolení dosáhla 

2 965 tis. Kč. 

V jižních Čechách v roce 2022 připadala více než polovina vydaných stavebních povolení na budovy. 
Z celkového počtu bylo téměř 31 % povolení vydáno na stavby bytových budov a pětina na stavby 
budov nebytových. 

Ve většině jihočeských okresů došlo k meziročnímu poklesu počtu vydaných stavebních povolení, 
pouze na Táborsku se počet vydaných stavebních povolení zvýšil. 

V Jihočeském kraji v roce 2022 dosáhla orientační hodnota staveb 20,1 mld. Kč a oproti předchozímu 

roku klesla o téměř 6 %. Také průměrná hodnota na jedno stavební povolení zaznamenala nepatrný 

meziroční pokles a činila 2 965 tis. Kč. Aktualita 

 

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
https://www.czso.cz/csu/xc/bytova-vystavba-v-jihoceskem-kraji-v-roce-2022
https://www.czso.cz/csu/xc/stavebni-povoleni-v-jihoceskem-kraji-v-roce-2022


                                      Krajská správa ČSÚ 
 v Českých Budějovicích 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích, oddělení informačních služeb a správy registrů,  Žižkova 1, 370 77 České Budějovice 
tel.: 386 718 440 infoserviscb@czso.cz www.cbudejovice.czso.cz 

 

Vydaná stavební povolení a orientační hodnota staveb podle okresů 

  
 

V roce 2022 se v kraji sklidilo více obilovin ale méně pícnin než v roce 2021 

V Jihočeském kraji se na rozdíl od celorepublikových výsledků v roce 2022 sklidilo oproti předchozímu 

roku více obilovin i brambor a shodně s republikovým meziročním vývojem více luskovin a řepky, ale 

méně máku, pícnin na orné půdě a sena z trvalých travních porostů. Meziročně lepší výsledky sklizně 

byly v kraji dosaženy i podle jednotlivých druhů obilovin, pouze žita, ovsa a kukuřice na zrno se v kraji 

urodilo méně. Aktualita 

 

Sklizeň a sklizňové plochy vybraných zemědělských plodin v kraji

 

mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/xc
https://www.czso.cz/csu/xc/v-roce-2022-se-v-kraji-sklidilo-vice-obilovin-ale-mene-picnin-nez-v-roce-2021

